Strab. libr. 11. c. 15. 4

Herod. libr. 1. c. 132.

Herod. libr. 1. c. 133.

Socrat. 1. 6. Hist. Eccl. cap. 7.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

Deum corpus esse, esse Deum spiritus est? spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed & invisibilia illa, quacunque sunt, habent apud Deum & suam corpus & suam formam, per qua soli Deo visibilia sunt; quanto magis quod ex ipsius substantia missum est, sine substantia non erit? Quæ

Aug. s. n. lib. 10. de Gen. ad l. i. cap. ult. & Her. 26. ad Rom. d. 11. d. 11. alibi.

possit. Pro, ὁπότε τις, Ferrarius legit, ὁπότε. Sic autem interpretatus est Perionius: Quam enim cum in mediam, & in eam que sapiens vita appellatur. Spiritus qui nos ambit, intrat, eo Spiritu vita qui castior dicitur, vivit efficietur à Spiritu.

P. 217.

ἢ τὸν ὕον;] Sensus apertus est. Ferrarius autem cum legeret, ἢ τὸν ὕον, omnia perturbavit.

ἀλλ' ἂν χρῆσιν, &c.] Videntur hæc una P. 218:

serie sic describenda: ἀλλ' ἂν χρῆσιν ὅτι παρὰ τὸν ἴδιον ἀνακτόν. Deinde inter τὸ δὲ τὸν ὕον, &c., ei δὲ ἰδὲ τὰς inferendi asterisci. Quum enim dixisset Heracleon eiusdem esse substantiæ cultores Dei & Deum ipsum, hanc doctrinam impugnat Origenes, & ait fornicatam fuisse consequenter ingentam naturam, cum cultores Dei juxta Heracleonem fornicati sint: at sibi ipse respondet; eiusdem sunt substantiæ, sed non eorundem capacis; cui responsioni instare debuit, & ibi Codex deficit. Tum addit; Quod si fatetur Heracleon, ut fateri debet, fornicatam esse naturam spiritalem, quæ ejusdem sit substantiæ ac divina, impia, &c.

ματ' ἐπισημασθε. ὡς ὁ, &c.] Ferrarius: cum increpatione illius. Perionius: cum eius qui ..... obforgatione. Nos aliter locum hunc explicamus: addita enim, post ἐπισημασθε, πλοία σημά, referimus τὸ, ὡς ὁ, ad, ὡς ὁ, quod subest. Hæc autem & sequentia, in quibus Filius substantia, dignitate, potestate, divinitate, & sapientia Patri neutiquam æquiparandus statuitur, expenduntur à nobis in Origenianis. Hic sane excusatum velle Origenem cum parum sinceri animi, tum non satis orthodoxi hominis esse censeo. Hoc aperte profiteri fatius esse duximus, quam locos vitiosæ doctrinæ labe sædatos rescindere, Origenemque truncum & lacerum proponere; id quod à Ferrario factum aliquando verisimile est; puta supra p. 49. & 56. in Iohann. & hoc loco. Hoc si sit, candorē in eo valde desideramus, qui interpretationem suam eiusmodi denuntiatione claudere ausus est, qua nihil profus in hoc Origenis libro immutatum declarat.

ὁ συνελθὲν] κατ' ἰδίον τὸ πατρὶ] Novatianus seu quisquis f uctor est libri de Trinitate, qui Operibus Tertulliani adungi solet, cap. 17. Quamvis enim se ex Deo Patre Deum esse meminisset, nunquam se Deo Patri aut comparavit aut contulit, memor se esse ex suo Patre, & hoc ipsum quod est, habere se quia Pater dedisset.

κατ' ἰδίον τὸ πατρὶ] Perionius legit, ἀπ' αὐτοῦ, sed ex Sap. 7. 25. omnino retinendum, ἀπ' αὐτοῦ.

ὡς τὸ σαμῆριον δουλοῦς τις, &c.] Origenes P. 219. lib. 1. contr. Cels. & lib. 6. & Tract. 27. in

P. 216.

ὅπότε τις τὸ ἀπὸ ἡμῶν πνεύματός, &c.] Locum hic curatione indiget, quam nonnisi ex meliori Codice sibi quisquam spondere

horat  
26. de  
quo  
Deum  
men  
c ip  
trum  
s ac  
a ip  
...  
dici  
a viri  
...  
Dios  
...  
pro  
...  
e So  
s ho  
...  
gandi  
...  
Reg  
...  
genes  
...  
esse ex  
...  
Domi  
...  
lib. 1.  
2. 3.  
& in  
eleu  
...  
dum  
a pa  
...  
beo  
...  
ante  
...  
diff  
...  
in  
...  
Mo  
...  
tem  
nem  
...  
am  
...  
flet  
...  
ad  
...  
...  
...

Matth. Tertullianus De praeser. adv. Haret. cap. 45. Epiphanius Har. 13. Philastrius cap. 4. & alij plerique.

οἱ δοσίδενοι ] δοσίδενοι appellatur ab Origene libr. 6. contr. Celf. & *Dosubciani*, Tractat. 27. in Matth. veteris Interpretationis: δοσίδενοι, ab Epiphânio, Theodoro, & Damasceno.

P. 222. *δι' ὄν' ἵκους* ] Cod. R. habet, *ἵκους*. vertit Perionius: nisi particeps facta esset aqua perpetuo salutaris, legebat *ἡλωεῶς*. At Ferrarius; nisi particeps facta fuisset aqua salutaris per ea verba que audierat? legebat procul dubio, *δι' ὄν' ἵκους*, quod propius Regij Cod. vestigia accedit, & rectum videtur.

*ἀναβύθη τῆ ἀντῆ*, &c.] Lege, *καταβύθη* ex Gen. 24. 45. quod si locum hunc Geneleos consuluisse Ferrarius, *παῖδα τῆ ἀβραάμ*, Abrahæ filium ineptissime non reddidisset, sed, *Abrahæ puerum*.

P. 224. *ἢ ἰδοὺ ἂν σαυροῦσιν*, &c.] Quoniam luxata hæc sunt, Ferrarianæ interpretationi Perionianam adjungimus, quo sensum Lector facilius expectetur: *Samaritana quidam rogata, ut potum daret, dubitationibus suis & interrogationibus, quasi propter eum qui petebat, neque enim Iesu dare poterat dignam eo potionem; & si ille cum ea que rogaretur cuperet, volebat illam bonis afficere.*

P. 225. *Ἐπιλανθάνει τὸ εἶναι τὸ ἴδιον*, &c.] Librariorum incuriam expertus est illo locus: vertit Perionius: Dissolutio vero est, esse talia, quod non eiusmodi alantur diversa, dissimilisque nature corpora. Nos unicuique iudicium suum relinquimus.

P. 226. *ἀλλὰ καὶ τὸν χειρὸν τῆ θεῆς*] Huc quoque pertinere debent ea quæ in Origenianis de sententia Adamantij super Trinitate & Christo Iesu disseruimus.

P. 227. *καὶ ἀπὸ τῶν ἡμετέρων*, &c.] Rectissime hæc interpretatus est Perionius: Deestque magis ita nos intelligere paterna voluntati morē gerere Filium, à qua voluntate ea etiam que extra eum sunt qui vult, preclare facta sunt; quam curiosius ea que ad voluntatem pertinent spectantes, facere voluntatem eius qui misit, in faciendis quibusdam que externa sunt, positum existimare.

P. 229. *καὶ οὐκ ἔστιν ἔλαττον*] Ridiculus est hic Ferrarius: audi Perionium, atque postea orta essent.

P. 230. *τὸ καλούμενοι παρ' ἡμῶν εἰ γὰρ*] Ignorabant Ferrarius, & Perionius alterum anni mensē, qui Nisan sequitur, ab Ebræis Ijar appellari: inde tam male locum hunc acceperunt. Scriptum hic fuit ab indocto librario *εἰδὲ* pro eo quod est *εἰδὲ*, seu verius *ἰαφ*. Hæc ergo sic interpretabere: sed esto non illo mense esse messēm, at fuerit certe sequente altero mense, qui appellatur apud illos Ijar; atque ita tempus hoc mense quatuor mensibus prius, est hyems adulta.

ὁ ἀεὶ τὸν θεοῦ ἀποκρίσει, &c.] His negandi particulam adjungit Ferrarius, quam licet neque Cod. R. neque Perionius agnoscant, videtur tamen sensus postulare. Quod sequitur, ἵτοι ἀκμάζοντι, ex conjectura supplevimus, cum obliterata Codicis Reg. vestigia tale quid præsferrent, ἀκμάζοντι. Suum tamen unicuique esto iudicium.

*τὸν θεοῦ ἀποκρίσει*, &c.] Aqua hic P. 232. haret Ferrario. Recte Perionius: *messēm que quod adæorum dissidentiam attingebat, missi que à Iesu fuisset ostensa, conjuncta & similis esset.*

*καὶ γὰρ ἀδελφότητι*, &c.] Pervertit hæc Ferrarius. Pro eo quod est, *ἀεὶ ἴδης*, videtur legisse, *ἀεὶ νῆ*.

*εἰς δὲξάν, ἐφ' ὅσα λαμβάνει*] Videtur legisse Ferrarius: *εἰς δὲξάν, ὁμοίωσιν ἐφ' ὅσα λαμβάνει*. Certe, nisi quid eiusmodi suppleveris, minime stare poterit sententia.

ὁ λόγος ὁ ἀεὶ ἴδου, &c.] Legendum forte P. 235. *ταῖς*: *εἰ μὴ ἀεὶ ὁ λόγος ὁ ἀεὶ ἴδου*.

*πάντα γὰρ ἐσώπον τῆς γλώσσης*, &c.] Sic habent Editiones omnes *τῆς* ὁ: *πάντα ἐσώπον τῆς σιωπῆς*, καὶ ὅσα τῆς ἐλευθερίας γλώσσης, quibus consonant Ebraica, & Editiones univertæ.

*ἀεὶ τῆς καὶ ὁδοῦ τῆς ἀληθείας*, &c.] P. 236. Vide Nos supra ad Comment. in Matth. p. 291. & in Origenianis.

*λογισμοὶ δ' ἀνθρώπων*] Ita Cod. Reg. Legit P. 238. Ferrarius, & quidem recte, *λογισμοὶ ἀνθρώπων*. Perionius, *λόγους ἀνθρώπων*.

*εἰ καματώσα ἔστιν ἡ τῆς ἀγάλης σφῆς*, &c.] P. 241.

Alibi docuit Origenes animas à Deo corporibus immitti; id nunc Angelorum ministerio & opera perfecti declarat. Clemens Alex. Eclog. *ἐλεγε προσεβύτης (ὡς εἶ) τὴ κατὰ γαστρός εἰσίσσας τὴν ψυχὴν εἰς τὴν μήτραν ἀπὸ τῆς ἐσθλαρῆς ἡμετέρας ἰδὼν εἰς τὴν ἀνδρῶν, καὶ εἰς κελύφην ἐπὶ τῆς τῆς ἡμετέρας ἐπιστάται ἀγγέλων, ὅσοι ἡμετέροις τὸν καμὸν τῆς σοληφίας, κινεῖν σφῆς σιωπῆσαν τὴν γυναικα, &c.* tum paulo post: *ὅπνιχα ἀδ' ἀναγγελλίζονται οἱ ἀγγελοὶ τῆς σφῆς, εἰδὼν σφῆς ἐκείνης τῆς σοληφίας τῆς ψυχῆς*. *ψυχοποιποῖ* eiusmodi Angelos non minus apte appellaveris, quam Dæmones illos Ethnicorum, qui animas ad Inferos deducebant. Vnde & Mercurius *πυποῖς*, & *ταμίαι* τῆς ψυχῆς appellabatur. Iisdem autem Angelis animarum rationem, earundemque dum corpori ligatae sunt, curam hoc loco Origenes attribuit. Atque hæc omnia enucleate à nobis in Origenianis ventilantur.

*ἐν δὲ τῆ σιωπῆσιν ἐπὶ ἀνθρώπων*, &c.] Origenes P. 243. Homil. 9. in Genes. Quomodo hereditates cepit Christus civitates adversariorum? Per hoc sine dubio quod in omnem terram exiit sonus Apostolorum, & in orbem terræ verba eorum. Cum enim divideret Excelsus Gentes secundum numerum Angelorum

Angelorum Dei, tunc pari eius facta est Isacoh, & funiculus hereditatis eius Israhel. Christus enim ad quem dixerat Pater: Pater: Et dabo tibi Gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra, depellens ipsos Angelos potestate & dominatione quam habebant in nationibus provocavit eos ad iracundiam. Et ideo dicit quia adfiterentur reges terre, & principes conventum in unum, adversum Dominum, & adversum Christum eius. Et ideo adversantur etiam nobis, atque agones contra nos, & certamina concitant. Eusebius quoque demonstrat. Evangel. libr. 4. cap. 9. & 10. scribit à Damonibus oppugnatos fuisse sive Angelos, sive Angelorum custodia traditos homines, magnaque ex parte expugnatos, donec fatigentibus & oppressis auxilium Christus & opem tulit.

ram Ferrarius : audiendus Perionius : Verumtamen licebat ei qui Galilæus erat, dicere solum agere, cum fuisset Hierosolymis ubi Dei templum erat, &c.

Ita Cod. R. vertit P. 252. Perionius : Roget igitur utcumque habeat historia ; videtur legisse, ἡστυίτω. At Ferrarius legit, ἡστυίτω, quod rectius est.

Hunc locum P. 253. reliquis adijunge ; quos profert Bellarminus lib. 1. De Sanctorum beatit. cap. 19.

Valentiniano. P. 254. rum voces hic usurpate Origenem, ut spirituales homines appelleret, conjectat Ferrarius. At Electos tamen, ἐλεκτοί, ante Valentinum appellavit Paul. Rom. 11. 7. Vide Nos supra ad pag. 54. in Iohann.

Nempe hic quoque, ut alibi saepe, resipiscere posse & poenitentia duci Demones tradit. Quo nomine castigatum saepe à Patribus, & convitiis proficillum illum alibi notavimus. Ad Sixtum Senens. libr. 5. Biblioth. Annot. 131.

Probatur P. 255. mihi Ferrarij lectio, quam ad oram attexuimus.

Ita Cod. R. vertit P. 252. Perionius : Roget igitur utcumque habeat historia ; videtur legisse, ἡστυίτω. At Ferrarius legit, ἡστυίτω, quod rectius est.

Hæc è Saturnili, Cerdonis, & Marcionis officina comparaverat Heracleon. Hi enim Creatoris imperium à Christo abrogatum censebant. Scribit Epiphanius Hæc. 23. c. 2. existimasse Saturnillum & σατυίτω ἀποσταλθευ ἀπὸ πατρὸς κτ' ἡγάμω τ' ἀναίμων ἐπὶ καταλύσει τ' δευτ' ἡστυίτων. Salvatorem à Patre missum de communi Virtutum sententia, ut Iudeorum Deum subiret. & Hæc. 41. cap. 1. credidisse Cerdonem docet ἐλλυδύνην τ' χρεῖστον ἀπὸ τ' ἀνωθεν ἐκ τῆ ἀρχαίας πατρὸς, εἰς ἀδύτητον τ' τῆ κοσμοποιῆ, κτ' δημοκερτοῦ ἐπταύθου, φησὶ, ἀρχὴς κτ' πτεφανίδος: Christum de superioribus ab ignoto Patre descendisse, ut hic mundi Conditoris atque Opificis imperium ac tyrannidem eveneret. Vide & Irenæum lib. 1. cap. 29.